
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PLG/UFF Nº 1, DE 30 DE ABRIL DE 2024 

 

  Renovação do GT de Ações Afirmativas 
do PPG Estudos de Linguagem da UFF 

 
 
 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGEM 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais,  
 
                     RESOLVE:  
 

            I – Designar os seguintes integrantes para compor o GT de Ações Afirmativas do Programa 
de Pós-graduação em Estudos de Linguagem da UFF: 
 
DOCENTES: 
 
Cíntia Regina Lacerda Rabello 
Dayala Vargens 
Dennis Castanheira 
Luciana Sanchez Mendes 
Phellipe Marcel da Silva Esteves 
 
DISCENTES: 
 
Douglas Coelho Alves Ferreira 
Gustavo dos Santos Simão 
Thaís Estolano de Paiva 
Ronaldo Claudio de Araújo 
Sione Pereira Alves 
Kaya Araújo Pereira 
William Nascimento Leal 
 
EGRESSO: 
 
André Cavalcante Barbosa da Silva 
 
PÓS-DOUTORANDO: 
 
Gleiton Matheus Bonfante 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVIII  – N.° 70 21/05/2024 SEÇÃO I P.016



 
MEMBRO EXTERNO: 
 
Rafael Parintins 
 
  

           II - A presente Comissão foi aprovada em reunião ordinária do Colegiado do Programa, 
realizada nos dias 30 de abril de 2024. 

 
           Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 

IVO DA COSTA DO ROSÁRIO 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Estudos de Linguagem 

# # # # # #  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVIII  – N.° 70 21/05/2024 SEÇÃO I P.017


